CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº               , DE 2015

(DA SRA. CLARISSA GAROTINHO E DO SR. MILTON MONTI)

Requer sejam realizadas mesas redondas no Rio
de Janeiro e São Paulo com a finalidade de
discutirmos o PL nº 8255/2014 e colhermos
subsídios para elaboração de parecer à matéria,
que regulamenta o exercício da profissão de
aeronauta.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 24, incisos XIII e

XIV, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam realizadas mesas

redondas na cidade do Rio de Janeiro, na data de 27 de março de 2015, e também

em São Paulo, no dia 30 de março de 2015, para que possamos discutir com

representantes da categoria dos aeronautas e da Associação Brasileira das Empresas

Aéreas o PL nº 8255/2014, do Senado Federal, abordando as principais

reivindicações e benefícios incluídos na proposição supra citada e os avanços

necessários para que possamos aperfeiçoar o referido instrumento.

Para ambos os encontros serão convidados um representante do

Sindicato Nacional dos Aeronautas - SNA; um representante da Associação Brasileira

das Empresas Aéreas – ABEAR; e um profissional em gerenciamento de segurança

de voo, especialista em risco da fadiga humana na aviação.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 8255/2014 – do Senado Federal, tramita nesta

Casa e foi recebido nesta Comissão de Viação e Transportes no dia 4 de março de

2015 – na mesma data em que fui eleita Presidente deste Colegiado.

Após a instalação e eleição da Mesa, participei de reunião com a

equipe técnica do órgão e tomei conhecimento das matérias que deveriam ser

distribuídas aos relatores. Percebendo a relevância do projeto em epígrafe, tomei a

decisão de avocá-lo com a intenção de oferecer-lhe parecer com a maior brevidade

possível, a fim de agilizar sua tramitação e, desta maneira, contribuir para que o Brasil

pudesse instituir a nova regulamentação da profissão dos aeronautas, modernizando

nossa legislação trabalhista para a categoria, estabelecendo maiores intervalos de

                                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

repouso, ampliando a nossa segurança nos voos, uma vez que as tripulações estarão

mais descansadas e, como consequência, mais atentas às ocorrências imprevisíveis

e preparadas para intervir prontamente.

As mesas redondas aqui propostas serão realizadas justamente no

Rio de Janeiro e em São Paulo, cidades que reúnem os aeroportos de maior

movimento no Brasil, constituem a base de operação de grande número de

tripulações e sediam quase a totalidade de entidades sindicais da categoria,

possibilitando ampliarmos a participação neste debate para colhermos significativas

contribuições para a elaboração do nosso parecer.

Portanto, solicitamos aos Nobres Pares o apoio para que possamos

aprovar este requerimento e dar seguimento ao diálogo com a categoria, objetivando

o aperfeiçoamento do novo diploma legal que virá atender os anseios dos aeronautas

e garantir melhores condições de trabalho para aqueles que nos conduzem e nos

servem pelo céu brasileiro.

Sala das Reuniões,       de março de 2015.

Deputada CLARISSA GAROTINHO

(PR/RJ)

Deputado MILTON MONTI
(PR/SP)